# SACRAMENTARIUM GELASIANUM

Catholic church SIVE  
LIBER SACRAMENTORUM ROMANÆ ECCLESIAE  
A SANCTO GELASIO PRIMO, PAPA,

Quem Romæ anno 1680 luce donavit Joseph Maria THOMASIUS, et annotavit  
MURATORIUS.

(Ex Muratorii editione cui titulus : Liturgia Romana vetus.)

SERENISS. CHRISTINÆ ALEXANDRÆ  
SUECORUM, GOTHORUM, ET VANDALORUM REGINÆ,

JOSEPH MARIA THOMASIUS CONGREG. CLER. REG. PRESBYTER.

S. D.

Quos Codices abhinc complura sacula conscriptos  
manifestentia tua mihi concessit edendos, hos nunc sui  
secundos exemplis tibi restituo, regina serenissima.  
Quia in re utrumque gratulor, et sine prisci characteris  
molestia in hoc uno volumine eos lecitare te posse, et de

re sacra optime meritam jure ex eisdem apud eruditos  
omnes haberi. Accipe ergo quod præclaram decet sa-  
pientiam, religionemque tuam, atque in eo summa  
observantiae in te mea obsequium humaniter admittre.

## Præfatio.

Perscrutanti mihi præstantissimas Urbis biblio-  
thecas, ex multis varisque manuscriptis Codicibus,  
quibus abundant, venit in mentem aliquot seligere,  
publico bono communicandos, quatuor nimurum  
Sacramentorum Codices, quos et ab antiquitate et  
ab ecclesiasticorum rituum notitia commendabiles  
fore censebam. Illos modo sub hoc Sacramentorum  
titulo exhibenus; norunt quippe omnes apud ve-  
tustissimos Ecclesiae Patres sacramenta antono-  
misticæ appellari Christi corpus et sanguinem, cum  
in altari consciuntur in missa. Hac præcipue ratione  
Missales libri, Sacramentorum libri sunt appellati,  
quamvis nec iis deficiantur quæ ad reliquorum sa-  
cramentorum administrationem pertineant. De his  
Sacramentorum Codicibus, quos edimus, pauca præ-  
fari lectori pio seque ac studio ratio ipsa postulat,  
ut unde habui, quando conscripti, et a quo conditi  
fuerint, prius agnoscat.

Distinxii Codicem sacramentorum Romæ Eccle-  
siae in tres libros, quorum primus est de anni cir-  
culo, secundus de sanctorum natalitiis, tertius de  
Dominicis diebus, variisque causis. Pertinet nunc  
ad instructissimam bibliothecam serenissimæ reginæ  
Sueciæ, cuius benignitate publici juris fieri licuit.  
Ipsum viderunt ac sæpius laudarunt eminentissi-  
mus card. Bona, lib. de Rebus liturgicis, et doctis-  
simus Joan. Morinus, lib. de Pœnitentia et sacris  
Ordinationibus, qui in appendice Manuscriptorum ad  
commentarium de Pœnitentia editum anno 1654, in  
annotatione ad Sacramentarium Gelasianum, pagina

A 52 : « Antiquissimus, inquit, omnium Codicum, quos  
nancisci nobis contigit, ille est quem in opere nostro  
Petavianum sæpius vocavimus a possessore, viro  
amplissimo, domino Petavio parlamenti Parisiensis  
senatore integrissimo, qui perbumane illum nobis  
dedit utendum. Illius character nongentis annis non  
videtur inferior; est enim scriptus litteris majoribus  
et quadratis, quas unciales aliqui vocant. Scriptor  
Latinitatis parum peritus erat; sæpe enim ignorantia  
potius quam negligenter, aut præcipitatione,  
*παρεγγέψει*. Scriptus est in Francia, nam in ca-  
none commemorantur sancti Dionysius Rusticus et  
Eleutherius, Hilarius et Martinus. Deinde in officio  
serie 6 ante Pascha, cum oratur pro imperio Ro-  
mano, dicitur : *Respice propitius ad Romanum, sive*

B *Francorum benignus imperium*. Divisus est in tres  
libros, et uniuscujusque libri initium graphicè ad-  
modum, et magnis litteris monocondiliis exaratum  
est. Pertinet nunc ille Codex ad celeberrimam illam  
et potentissimam Suecorum et Gotborum reginam  
Christinam, » etc. Hæc ille de Codicis possessoribus  
et qualitatibus. Cujus vetustatem hæc inter alia  
astruere possunt, 1° quia in Symbolo quod habe-  
tur in scrutinio ante Dominicam in Palmis deest  
additio illa, *Filioque*, quæ sane in Germania Gallia-  
. que (ubi scriptus videtur Codex) vii, et Romæ non-  
ni si Christi sæculo facta fuit; 2° quia non habet  
missas pro quinque seriis Quadragesimæ, quas san-  
ctus Gregorius II, initio tun sæculi primus instituit,  
ut scribit Anastasius, sive alias, in Vitis Pontificum

et præfatio sub nomine Grimoldi suo Sacramentorum libro præposita, apud Pamelium, tom. II Liturgicon (*Sub nomine Grimoldi*, dixi, quia Micrologus, cap. 60, illam citat tanquam Albini magistri Caroli Magni. Vidimus et nos illam præfationem in antiquissimo Ms. sancti Gregorii Sacramentario bibliothecæ regiae Sueciae, sed nullo nomine inscriptam); 3° quia multis missis caret, quas a saeculo vn usurpatas fuisse scimus, ut in festo Dedicationis sanctæ Mariæ ad Martyres, mense Maio, et Omnium Sanctorum, mense Novembri, quarum Bonifacius IV, qui, Sabiniano intermedio, successit Gregorio Magno, initio vii saeculi auctor fuit; 4° quod pauciora hic quam in aliis Sacramentorum libris sanctorum natalitia recenseantur. Quod indicium esse vetustatis recte Menardus observavit, cuiusque rei germanam rationem ostendit J. Fronto in prænotatis ad Kalendarium Romanum, præsertim § 3, quia nimis rur ea tantum sanctorum festa notabantur in libris Missalibus, in quibus populi conventus, sive publicæ missæ a pontifice una cum clero et populo peragebantur; 5° quod martyrum solummodo in hoc Codice propria natalitia celebrentur, quodque ex prisco Ecclesiæ usu sancti Felix in Pincis, et Marcellus papa, quia sanguinem non fuderunt, haud martyres, sed tantum confessores appellantur. Sunt et alia complura antiquioris notæ argumenta, quæ in ipso Codice de se lector deprehendat. Unde illius jure merito Morinus, lib. vii de Pœnitentia, cap. 1, num. 45, annum septingentesimum antecedere conjicit. Quod vero spectat ad Codicis conditorem, idem Morinus Gelasii esse censet, licet post sanctum Gregorium sit scriptus, et seu (ut ejus verbis utar, loco cit., num. 44) eum officiorum ordine in complecti, qualis ante sanctum Gregorium usurpabatur. » Nec dissentit card. Bona, I. ii, cap. 5, de Ritibus liturgicis. Ad ejus autem veritatis quam querimus assecutionem, lento veluti passu manuducendus est lector, ut prius, scilicet, repetat jam ab exordio nascentis Ecclesiæ certas quasdam sacrificandi oratione formulas in usu fuisse. Id acta martyrum Patrumque tractatus nos docent, proferunt enim non raro stata quædam ac si lemnia verba in sacris conventibus recitari solita. Has processus temporis processu a pontificibus anatas et restitutas, vel etiam iterum contractas, Ecclesia semper retinuit, et ad posteros transmisit, quas in nostris adhuc Missalibus habemus, additis tamen aliis quæ de novo instituuntur officiis. Sanctum Leonem Magnum inter alios sanctos antistites egregie huic operi manum admovisse, ipse ejus stylus, qui se homini vel tantillum in ejus scriptis versato illico prodit, aperte ostendit. Nec a vero aberrat laudatus Morinus, dum, lib. ix de Pœnitentia, cap. 39, num. 2, scribit multa ex his Ritualibus precibus sanctis Silvestro Julioque pontificibus non esse posteriora, et ex phrasij style que sapere omnino tempora quæ imperatorem Constantinum præcesserunt. Sic ipse orationis illius eloquentissimæ archidiaconi ad pontificem in recon-

ciliacione penitentium, quam supra reperies col. 914, auctorem facit saltem Constantino coetaneum, licet una aut altera dictio Gelasianam forsan sapient recensionem. Non me latet hunc ipsum sermonem Magno Leoni ascribi ab eruditissimo Paschasio Quesnelio, tom. I Operum ejusdem sancti, cui non difficulter adhaereo, virtus ipso Leonino calamo, quem inibi mihi videre videor vel primo scribentem, vel sero ex integro recensentem. Ex his liturgicarum precum conditoribus præcipue communendatur in Vitis pontificum sanctus Gelasius pontifex ab anno 492, de quo ibi: « Fecit etiam Sacramentorum præfationes et orationes cauto sermone. » Ab hujus sancti præsulis nova accessione tutum illud opus Missalium precum Gelasianus Codex vocari coepit; unde ad finem vi saeculi sanctus Gregorius suum Sacramentorum librum veluti illius breviarium et sumnum adornavit, ut plane constat ex Joanne Diacono in Vita ipsius Gregorii, I. ii, cap. 17. Sic enim de illo inquit: « Sed et Gelasianum Codicem de missarum solemnibus multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla adjiciens pro exponendis evangelicis lectionibus, in unius libri volumine coarctavit. » Quibus verbis obiter docemur Gelasianum Codicem unum quidem, sed in plures libros fuisse distinctum; qualis est hic noster in tres libros divisus; id enim mihi videtur Joannes innovere, dum veluti ex antithesi Gregorium suum Sacramentarium in unum librum coarctasse dicit. Post sanctum Gregorium omnes quotquot consecuti sunt pontifices illo Gregoriano quam maxime ut sunt opere, illudque aliis nationibus invexerunt, ut in Adriano patet, qui ipsum Carolo Magno dono dedit. Sed et Gelasianum Codicem prorsus rejectum non crediderim; nam multa illi conformia continent Antiphonarius ms. Bibliothecæ Anglie apud sanctum Augustinum hic in Urbe, scriptus ante medium xi saeculi ad usum Ecclesiæ Romanae. Gregoriana Exemplaria passim existant, tum mss. in bibliotheca Vaticana, ac regiae Sueciae, et alibi; tum edita Romæ ab Angelo Roccha, Coloniæ a Pamelio, ac Parisiis ab Hugone Menardo; quorum quisque suam Editionem ut germanum Gregorii futu predicit. Sed micum est quam inter se dissident, ut difficile sit litem decidere; nec ego tantorum virorum judex esse possum, aut volo; illud tamen pro veritatis amore silere non debeo, Pamelio præ reliquis me adhaerere, moveor enim ex antiquissimorum mss. Codicem consensu; moveor ex pluriorum festorum missarumque defectu in ejus editione (si tamen quæ virgulis vel quæ tanquam aliunde ascerta Pamelius ipse adnotavit diligenter dempseris); moveor ex illius brevitate, quæ Gregorianam coactionem, juxta Joannis Diaconi narrationem, magis redolere videtur; nec minoris momenti dixerim Grimoldi abbatis, sive Alcuini magistri Caroli Magni juxta Micrologum, testimonium in prælodata præfatione, quam Gregoriano operi attexuit. Post hos autem authenticos Romanæ Ecclesiæ Sacramentorum libros, Gelasii nimirum et Gregorii, extitit

alia quidem sed privata Missalis libri confectio per A Albinum ex utroque conflata; sic enim legitur in Centulensi Chronicō, l. iii, cap. 3, tom. IV Spicilegii Dacheriani, in indice librorum anno 831 numeratorum: *Missalis Gregorianus et Gelasianus modernis temporibus ab Albino ordinatus.*

Hac longinscola, sed non prorsus inutili, narratione lector per se jam animadvertere potest cujus sit institutionis Codex quem edimus. Nam hujus Albini non esse constat, quod in ipso non habeantur exortationes et missæ quæ tum temporis in Gregoriano Sacramentario passim exstabant. Cur enim Gregorianas missas prætermiserit, qui ex Gregorio primum sumi ille Missale digessit? Nec ipse operis hujus titulus hanc privatam coordinationem patitur, quippe qui absolutam sibi vindicit Romanæ Ecclesiæ usum et auctoritatem. Gregorianum autem non esse facile sibi quispiam persuadebit, si illum cum hoc nostro contulerit, adeo discrepant; quin ex ipsa collatione argumentabitur hunc esse Gelasianum Codicem illum a Joanne Diacono memoratum. Inde enim constabit 1<sup>o</sup> multa esse in Gregoriano substracta; 2<sup>o</sup> pauca conversa; 3<sup>o</sup> nonnulla eidem adjecta quæ in hoc non exstant. Ut summa dicam, hunc eum Romanæ Ecclesiæ Sacramentorum Codicem putaverim, qui Gelasii olim appellabatur ex illius sancti pontificis precum arguento. Appellabatur, dixi; nolim enim illum integrum ei ascribas, sed Leoni Magno magna ex parte, ejusque prædecessoribus Romanis episcopis. Nec immemo; cœperam enim Leoninas phrases sententiasque cum hoc Codice conferre, et inveni nedum stylum, sed ipsissima verba Leonis hic recitari; et hinc certior factus, paulo certius hoc asserere non dubito: hoc quod mihi prosequi otium non permisit, studiosus quisque suam observatione præstare poterit. Id tamen libentius admitto hinc Codici nonnulla esse apposita sequenti saeculo, quæ præfatos conditores non sapiunt; non multa tamen sunt ea in tertio libro, pauciora enim deprehendes in secundo, paucissima in primo. Nec ideo recte dixeris respuendum, sicut nec omnino rejicitur tanquam fucatus sancti Gregorii Sacramentarius; etsi in illo legas missam in Dedicatione sanctæ Mariæ ad Martyres, quam instituit aliquot post eum annis Bonifacius IV. Constat enim hujusmodi sacros libros non ad meram eruditioñem conscribi, sed ad usum potissimum Ecclesiarum, unde novas semper accessiones pati oportet, prout ipsa consuetudinis temporisque ratio tulerit. Et hinc quam facilime refellitur quod opponi possit, in hoc Codice sanctum Gregorium in canone nominari, et illius in eo verba: *Diesque nostros in tua pace disponas, et quod majus est, integrum capitulum ex ejus Registro inter sacras ordinationes recitari;* nam ultra concedimus non exiguo post tempore fuisse conscriptum, et hinc aliqua additamenta passum. Rursus institutionem sancto Gregorio antiquiorema hunc Codicem continere non obscure elici posse videtur ex eo quod in ipso non exstet sancti Pauli

Commemoratio, pridie Kal. Julii; quodque in Kalendas eiusdem, missa notetur propria pro natali sancti Petri, et ipsomet die alia item propria pro natali sancti Pauli. Auctorein enī in hujusmodi Commemorationis sanctum Gregorium facit Micrologus, consentientibus illius Sacramentariis. Antea enim eodem die utriusque apostoli, ut festum in duabus vīis Triumphali et Ostiensi, ita et repetita missa in duobus basilicis, Vaticana sancti Petri, et sancti Pauli extra Portam Trigeminam a Romano antistite celebrabatur. Pulchre Prudentius, qui sub finem iv saeculi floruit, id expressit in hymno apostolorum his verbis:

A Aspice per hisidas plebs Romula funditus plateas:  
Lux in duobus fervet una festis.  
Nos ad utrumque tamē gressu properemus incitati,  
Et his et illis perfruamur hymnis.  
Ibimus ulterius qua feri via Pontis Adriani;  
Lavans deinde fluminis per tenus.  
Trans tiberina prius solvit sacerdos pervigil sacerdos:  
Mox hic recurrit, duricataque vota.

B Cui prisco mori optime respondet noster hic Codex, cum duas separatis missas uno eodemque apostolorum die prescribit, præter tertiam de utroque apostolo communem, in aliis utique Urbis ecclesiis recitandam. Gelasianum autem hunc esse Codicem liquido (ni fallor) ostendit Tolosanus ille Codex allatus a Morino in appendice ad commentarium de Poenitentia, pag. 55, ita enim in eo scribitur in officio Sabbati saecli cum xii lectiones leguntur:  
« Sequuntur lectiones secundum Gelasium. Oratio antequam legatur prima lectio, illico post benedictionem » cerei, scilicet. Descriptis mox xii lectionibus secundum Gelasium, sequitor ibi Rubrica:  
« Item lectiones secundum Gregorium. Lectio prima in Genesi: *In principio creavit Deus. Oratio. Deus, qui mirabiliter creasti hominem, et reliqua, ut supra, secundum Gelasium.* » Hinc discimus in Gelasiano Codice cerei benedictionem contineri, primæque lectioni Genesens orationem præire, atque xii in eo lectiones contineri, quæ omnia ut in Gregorianis non habentur, ita in hoc nostro plenissime exhibentur, nisi quod hic tantummodo lectiones habentur, duabus omissis librarii oscitantia, ut conjicio. Nec minus favet antiquissimum Missale ms. membranaceum bibliothecæ Vallicellianæ Oratorii signatum D B. viii, in quo Dominicis diebus post Pascha et Pentecosten duplex sere missa notatur, altera missa sic inscripta: *Item alia missa. At Dominica 2 post Octavas Paschæ hæc secunda missa sic describitur.*

C *Alia missa sancti Gelasii.*

C *Tibi placitam, Deus noster, populo tuo tribue voluntatem, quia tunc illi prospera cuncta præstabis, cum tuis aptum feceris institutis.*

C *Super obl.*

C *His nobis, Domine, mysteriis consérvatur, quo terrena desideria militantes, discamus amare ecclesiasticæ Per.*

C *Ad commun.*

C *Sacramento quæ sumpsimus, quæsumus, Domine,*

*et spiritualibus nos expient alimentis, et corporalibus succentur auxiliis. Per.*

Hanc eamdem sancti Gelasii missam hic legimus eodem die; in hoc tantum est discrimen, quod hic duæ, ibi una præscribitur oratio. At orationem alteram habet Missale illud in missa priori, quæ est Gregoriana; ex duabus nimis longioribus orationibus Gelasianis unam prætermisit, alteras Gregorius retinuit, qui, ut jam dictum est, ex Gelasiano multa subtraxit, pauca converxit, nonnulla de suo adjiciens. Lectorem tandem non pretereat quod in nostro hoc Codice saepius missæ, orationes et preces inscribantur; qui titulus quam bene consonet Sacramentorum libro in Romana Ecclesia ante sanctum Gregorium usurpato, testem affero Vigilium, qui, quadragesima plus annis ante eum, hoc est anno 538, Ordinem PRECUM scripsit, in epist. ad Eutherium, cap. 5. « In celebritate missarum nullo nos tempore, nulla festivitate significamus habere divisum, sed semper eodem tenore oblatæ Deo munera consecrare. Quoties vero paschalis, aut Ascensionis Domini, vel Pentecostes, et Epiphaniæ, sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta subjungimus, quibus commemorationem sanctæ solennitatis, aut eorum facimus quorum natalitia celebramus; cetera vero ordine consueto prosequimur. Quapropter et ipsius canonicae precis textum direximus subter adjectum, quem (Deo propitio) ex apostolica traditione suscepimus. Et ut charitas tua cognoscat quibus locis aliqua festivitatibus apta connectes, paschalis diei PRECES similiter adjecimus. » Haec ille. Ubi etiam missales orationes capitula vocavit ex antiquo more, quem videre est in Breviario Mozarabo, in quo complures orationes capitula vocantur. Haec de primo Codice Sacramentorum Romanæ Ecclesie indicasse sufficiat.

Haec visa sunt studioso lectori compendio prælibanda. Ceterum fusioribus adnotationibus hos Sacramentorum libros illustrare cœperamus quidem;

A sed cum non vacaret, maluimus eruditorum desiderio cito potius satisfacere, quam diuturniore adhuc tempore iis elucidandis lucubrare. Pari item de causa id quod circa libri medium ad marginales horas aggressi fueramus, ut textus castigationes inibi ex aliis Codicibus apponemus, longius prosequi non potuimus Codicum defectu, qui tum temporis ad manum non erant. Nostrorum nihilominus adnotationum loco, quod attinet ad libros Sacramentorum Romanæ Ecclesie, præsto esse possum Vicecomitis, Pamelii, Rocchæ, Menardi, Hallerii, Haberti, Morini, et cardinalis Donæ, clarissimorum virorum, eruditissimæ commentationes, ut Onlinum Romanum, Alcuinum, Amalarium, cæterosque antiquiores omittam. Pro Gallicanis autem Missilibus Patres sunt potissime consulendi, Augustinus, Cassarius Arelatensis, Gregorius Turonensis, ceterique Galliæ veteres Scriptores, a quibus haud exigua lucem accipere posse animadvertisimus. Quid autem prolixioribus notationibus concidere nequivimus, hoc vel qualitercumque ex parte præstare conati sumus. Quantum enim properatim fas fuit, conferri curavimus cum aliis sacris libris Codicem Sacramentorum Romanæ Ecclesie (Gallicanorum enim Missali alia exempla non habimus) et in promptu essent castigationes mendorum quibus ille scatet. Quæ vero ex ejusmodi libris facile emendari non potuerunt, lectori castiganda reliquias. Quæ admonitus volumus integra nos fide, ut par est, ipsa missæ. Exemplaria exhibere, iis tantum sublati erroribus, nec tamen omnibus, qui fastidium magis sacerent quam fidem, cuiusmodi sunt medullam, concide, antestes, etc., qui non tantum scriptoris, quantum linguae Latine vitio, quæ tum communis erat et vulgaris, sed jam Barbarorum commissione facta, sunt ascribendi; reliquos vero barbarismos et solecismos, maxime qui multisfariè restituimus.

A † Ω

## IN NOMINE DNI JESU XPI SALVATORIS INCIPIT LIBER SACRAMENTORUM ROMANÆ ECCLESIE. ORDINIS ANNI CIRCULI.

ORAT. ET PRECES IN VIGILIS NATALIS DOMINI.  
*Ad nonam.*

Da nobis, omnipotens Deus, ut sicut adoranda Filii tui Natalitia prævenimus, sic et ejus munera capiamus sempiterna gaudentes. Per Dominum nostrum.

Præsta, misericors Deus, ut ad suscipiendum Filii

Duci singulare Nativitatis mysterium, et mentes credentium præparentur, et non credentium corda subdantur. b Per Dominum nostrum.

*Secreta.*

Tanto nos, Domine, quæsumus, promptiore servitio hujus sacrificia præcurrere concede solemnis,

a Lego : sic ejus.

b Lego : Per.

quanto in hoc constare principium nostræ redemptio-  
nionis ostendis. <sup>a</sup> Per.

*Postcommun.*

Hujus nos, Domine, sacramenti semper natalis  
instauret, <sup>b</sup> cuius nobilitas singularis humanam re-  
pulit vetustatem. Per Dominum.

II.

ITEM IN VIGILIA DOMINI.

*In nocte.*

Deus, qui hanc sacratissimam noctem veri lumi-  
nis fecisti illustratione clarescere, da, quæsumus,  
ut cuius lucis mysterium in terra cognovimus, ejus  
quoque gaudii in cœlo perfruamur. Per.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut Unigeniti  
tui nova per carnem Nativitas liberet, quos sub  
peccati jugo veluta servitus tenet. Per.

*Secra.*

Munera nostra, Domine, quæsumus, Nativitatis  
bodiernæ mysteriis apta <sup>c</sup> præveniant. Ut sicut homo  
genitus, idem <sup>d</sup> præfulsit et Deus, sic nobis hæc  
terrena substantia conserat quod divinum est. Per.

*¶* et justum est, æquum et salutare. Cujus divinæ  
Nativitatis potentiam ingenita virtutis tue ge-  
nuit magnitudo. Quem semper Filium et ante tem-  
pora æterna generatum, quia tibi pleno atque per-  
fecto æterni Patris nomen non defuit, prædicamus,  
verum etiam honore, maiestate, aliquæ virtute æqua-  
lem tibi cum sancto Spiritu constitemur, dum trino  
vocabulo unicam credimus majestatem. Quem lau-  
dant angeli.

*Postcommun.*

Læti, Domine, frequentamus salutis humanæ prin-  
cipia, quia tria celebratio beatæ competit mysterio  
Trinitatis. Per Dominum nostrum.

III.

ITEM IN VIGILIA DOMINI

*Mane prima.*

Deus, qui per beatæ Mariæ sacrae virginis partum  
sine humana concupiscentia <sup>e</sup> percreatum, in Filii  
tui membra venientes, paternis fecisti præjudiciis  
non leueri, præsta; quæsumus, ut, hujus creaturæ  
novitate suscepta, vetustatis antiquæ contagii  
exuamur. Per eundem Dominum.

Respice nos, omnipotens et misericors Deus, et  
mentibus clementer humanis, nascente Christo,  
summa veritatis lumen <sup>f</sup> infunde. Per.

*Secra.*

Da nobis, Domine, ut Nativitatis Domini Nostri  
Iesu Christi solemnia, quæ præsentibus sacrificiis  
prævenimus, sic nova sint nobis, ut continua  
permaneant, sic perpetua perseverent, ut suo mi-  
raculo nova semper existant. Per eundem.

*Item alia.*

Cuncta, Domine, quæsumus, his moneribus a  
nobis semper diabolica figura seclude, ut nostri

<sup>a</sup> Lege : *Per Dominum.*

<sup>b</sup> *Nativitas*, et sic in *Sacramentari*. sancti Grego-  
rii, apud Pamellum et Menardum, in die Natales  
Domini habetur.

<sup>c</sup> Apud Menard. et Pamel. legitur : *proveniant.*

<sup>d</sup> Apud eosdem : *refulsius Deus.*

A Redemptoris exordia purificatis mentibus celebre-  
mus. Per.

*¶* Nos, sursum cordibus erectis, divinum  
adorare mysterium, quo humana condi-  
tio, veteri terrenaque lege cessante, nova cœlestisque  
substantia mirabiliter restaurata profertur, ut quod  
magni Dei munere geritur magnis Ecclesiæ gaudiis  
celebretur. Per.

*Postcommun.*

Concede nobis, Domine, quæsumus, ut Sacra-  
menta, quæ sumpsimus, quicquid in nostra mente  
vitiuum est, ipsius medicamentis dono curetur.  
Per.

*Ad populum.*

Populum tuum, Domine, quæsumus, tueantur,  
sanctificant, et gubernent, æternumque perficiant  
tam devotionibus acta solemnibus, quam natalitiis  
agenda divinis Iesu Christi Domini nostri.

IV.

ITEM IN NATALE DOMINI.

*In die.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui hunc diem per  
incarnationem Verbi tui, et per partum beatæ virginis  
Mariæ consecrasti, da populis tuis in hac celebritate  
<sup>g</sup> justitiae ut et qui tua gratia sunt redempti, tua  
adoptione sint filii. Per Dominum.

Præsta, misericors Deus, ut natus hodie Salva-  
tor, sicut divinæ generationis est auctor, ita et  
immortalitatis sit ipse largitor. Per.

*Secra.*

Oblatio tibi sit, Domine, hodiernæ festivitatis  
C accepia, <sup>h</sup> quia et nostræ reconciliationis processit  
perfecta placatio, et divini cultus nobis est indita  
plenitudo Iesu Christi Domini nostri. Qui tecum  
vivit.

Tu laudis hostiam jugiter immolantes.

*¶* Cujus figuram Abel justus instituit, agnus  
quoque legalis ostendit, celebravit Alrahamb, Mel-  
chisedech sacerdos exhibuit, sed verus agnus, æter-  
nus Pontifex hodie natus Christus implevit. Et ideo  
cum angelis.

<sup>i</sup> *Infra action.*

Communicantes, et diem sacratissimum celebran-  
tes, in quo incontaminata virginitas huic mundo  
edidit Salvatorem Iesum Christum Dominum no-  
strum. Sed et memoriam.

*Postcommun.*

Da nobis, Domine, quæsumus, ipsius recensita  
Nativitate vegetare, cuius cœlesti mysterio et pasce-  
mur, et potamur Iesu Christi Domini nostri Filii  
tui. Qui tecum vivit.

*Ad populum.*

Præsta, quæsumus, Deus noster, ut familia tua,  
quæ Filii tui Domini nostri Iesu Christi est Nativi-  
tate salvata, ejus etiam sit perpetua redemptione  
secura. Per Dominum.

<sup>•</sup> Apud eosdem : *procreatum.*

<sup>f</sup> Pamelio et Menardo, *ostende*.

<sup>g</sup> In Missali Gothicò, *laetitia*.

<sup>h</sup> Ita in missa Ambrosiana apud Pamellum infra  
octavam Nativitatis Domini.

<sup>i</sup> Lege : *Intra.*

## V.

ITEM ORAT. DE NATAL. DOMINI.

*Ad resp. sive matn.*

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et populum tuum, qui te factore conditus, teque est reparatus auctore, te etiam jugiter operante, salvetur. Per Dominum.

Largire, quæsumus, Domine, famulis tuis fidei et securitatis augmentum, ut qui de Nativitate Domini nostri Iesu Christi gloriantur, et adversa mundi, te gubernante, non sentiant, et quæ temporaliter celebrare desiderant, sine fine percipient. Per Dominum.

Deus, qui populo tuo plene præstisti redemptio-nis effectum, ut non solum Unigeniti tui Nativitate corporea, sed etiam et crucis patibulo salvaretur, hujus, quæsumus, fidei famulis tuis tribue firmatatem, ut usque ad promissum gloriæ præmium, ipso quoque gubernante, perveniant. Per.

Dens, qui humanæ substantiæ dignitatem et mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti, da, quæsumus, ut ejus efficiamur in divina consortes, qui nostræ humanitatis fieri dignatus est particeps Christus Filius tuus. Per eundem Dominum nostrum.

Omnipotens sempiterne Deus creator humanæ reformatio-nis naturæ, quam Unigenitus tuus in utero perpetuæ virginitatis assumpsit, respice nos propitius, ut, Filii tui incarnatione suscepta, inter ipsius mereamur membra numerari. Per eundem.

Deus, qui Nativitatis tuæ exordium pro nostra necessarium salvationem duxisti, respice nos propitius, et quo similes ad imaginem tuam fecisti, similiores observatione perfice mandatorum. Per.

## VI.

IN NAT. SANCTI STEPHANI MARTYR.

*VII Kal. Januarias.*

Omnipotens æterne Deus, qui primicias martyrum in Sancti Levitæ Stephani sanguine dedicasti, tribue, quæsumus, ut pro nobis intercessor assistat, qui pro suis etiam persecutoribus supplicavit. Per.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut sicut divina laudamus in sancti Stephani passione magnalia, sic indulgentiam tuam piis ejus precibus assequamur. Per.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut beatus Stephanus Levita magnificus, sicut ante alios imitator dominicæ passionis et pietatis enituit, ita sit fragilitatis nostræ promptus adjutor. Per.

*Secreta.*

Grata tibi sint, Domine, munera, quæsumus, devotionis hodiernæ, quæ beati Stephani martyris tui commemoratio gloria deponit. Per.

*Postcommun.*

Gratias agimus, Domine, multiplicatis circa nos miserationibus tuis, qui et Filii tui Nativitate nos salvas, et beati martyris Stephani deprecatione sustentas. Per.

<sup>a</sup> Legio : ejus patibulum.<sup>b</sup> Apud Pamelium, et Menardum : Da nobis, quæsumus, ejus divinitatis esse consortes.<sup>c</sup> In Ambrosiana missa apud Pamelium legitur :

## A

*Ad populum.*

Beatus martyr Stephanus, Domine, quæsumus, pro fidelibus tuis suffragator accedat, qui dum bene sit tibi placitus, pro his etiam proposit auditor. Per.

<sup>d</sup> VII.

IN NAT. SANCTI JOAN. EVANGEL.

*VI Kal. Januarias.*

Deus, qui per os beati apostoli tui Joannis evangelistæ, Verbi tui nobis arcana reserasti, præsta, quæsumus, ut quod ille nostris auribus excellenter insudit, intelligentiæ competentis eruditio capiamus. Per Dominum nostrum.

Deus, qui beati Joannis evangelistæ præconiis Principii sempiterni secreta reserasti, da, quæsumus, ut ad intelligentiam Verbi ejus per quem nobis <sup>B</sup> splenduit suffragiis accedamus. Per Dominum.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut excellentiam Verbi tui, quam beatus evangelista Joannes adseruit, et convenienter intelligere valeamus, et veraciter confiteri. Per.

*Secreta.*

Supplicationibus apostolicis beati Joannis evangelistæ, quæsumus, Ecclesie tue, Domine, commendetur oblatio, cujus magnificis prædicationibus eruditur. Per.

*Postcommun.*

Beati evangelistæ Joannis nos, Domine, quæsumus, merita prosequantur, et tuam nobis indulgentiam semper implorent. Per.

*Ad populum.*

<sup>C</sup> Ad Ecclesie tue, Domine, quæsumus, beatos evangelistæ Joannes, ut cuius perpetuus doctor existit, semper esse non desinat suffragator. Per.

## VIII.

IN NATAL. INNOCENT.

*V. Kal. Januar.*

Deus, cujus hodierna die præconium Innocentes martyres non loquendo, sed moriendo, confessi sunt, omnia in nobis vitiorum mala mortifica, ut fidem tuam, quam lingua nostra loquitur, etiam moribus vita fateatur. Per Dominum.

Deus, qui bonis tuis infantium quoque nescia sacramenti corda præcedis, tribue, quæsumus, ut in nostra conscientia fiduciam non habentes indulgentia semper copiosa <sup>f</sup> præveniat. Per.

Adjuva nos, Domine, quæsumus, eorum deprecatione sanctorum, qui Filium tuum humana needum voce prolixentes, colesli sunt pro ejus nativitate gratia coronati. Per.

*Secreta.*

Adesto, Domine, muneribus Innocentum festivitate sacrans, et præsta, quæsumus, ut eorum sinceritatem possimus imitari, quorum tibi dicandam veneramur infantiam. Per.

*Postcommun.*

Ipsi nobis, Domine, quæsumus, postulent mentium puritatem, quorum innocentiam hodie solemniter celebramus. Per Dominum.

*Qui cum.*<sup>d</sup> Legio : VI.<sup>e</sup> Legio : splendet.<sup>f</sup> Legio : perveniat.

*Ad populum.*

Dicat Ecclesia tua, Deus, Infantum, quos hodie veneramur, exemplo sinceram lenore pietatem, quae prius vitam praestitit semipernam, quam possit nosse praesentein. Per Dominum nostrum.

## IX.

## ITEM IN OCTABAS DOMINI.

## Kal. Januar.

Deus, qui bonis nati Salvatoris diem celebrare concedis octavum, fac, quæsumus, nos \* ejus perpetua divinitate b muniri cuius sumus carnali commercio reparati. Per.

Omnipotens semipiterne Deus, c qui Unigenito tuo novam creaturam nos tibi esse fecisti, custodi opera misericordiae tuæ, et ab omnibus nos maculis vetustatis enunda, ut per auxilium gratiae tue in illius inveniamur forma, in quo tecum est nostra substantia. Per.

*Secreta.*

Præsta, quæsumus, Domine, ut per hæc munera, quæ Domini Iesu Christi arcanae Nativitatis mysterio gerimus, purificatæ mentis intelligentiam consequamur. Per Dominum.

¶ Per Christum Dominum nostrum. Cujus hodie octavas nati celebrantes, tua, Domine, mirabilia veneramur. Quia quæ peperit, et mater et virgo est, d qui natus est, et infans et Deus est. Merito cœli locuti sunt, angeli gratulati, pastores laetati, magi mutati, reges turbati, parvuli gloria passione coronati. Lacta, Mater, cibum nostrum; lacta panem de cœlo venientem in præsepio positum velut piorum cibaria jumentoru. Illic namque agnivit bos possessorem suum, et asinus præsepium Domini sui, circumcisio, scilicet, et præputium. Quod etiam Salvator et Dominus noster a Simeone susceptus in templo, plenissime dignatus est adimplere. Et ideo cum angelis, et archangelis.

*Postcommun.*

Præsta, quæsumus, Domine, ut quod Salvatoris nostri iterata solemnitate percipimus, perpetuae nobis redēptionis conferat medicinam. Per.

*Ad populum.*

Omnipotens semipiterne Deus, qui tue mensæ particeps a dialytico iubes abstinere convivio, da, quæsumus, plebi tue ut, gustu mortisæ profanitatis abjecto, puris mentibus ad epulas æternæ salutis accedat. Per.

## X.

**PROHIBENDUM AB IDOLIS.**

Omnipotens semipiterne Deus, da nobis voluntatem tuam et fidelis mente retinere, et pia conversatione depromere, ut Ecclesia tua, a profanis vanitatis expiata, non aliud profiteatur verbis, aliud exerceat actione. Per Dominum.

\* In exemplari: esse, — sed mendose. Ita correctum ex Pamelio.

† In Exemplari: munere, — sed perperam. Sic emendatum ex Pamelio.

\* Apud Pamel. et Menard. legitur: qui in.

\* Lege: quia.

\* Apud Menardum in die Epiphaniæ habetur: in substantia nostræ mortalitatis apparuit, in novam nos

## A

*Secreta.*

Ut tibi grata sint, Domine, munera populi tui, ab omni, quæsumus, eum contagione perversitatis emunda, nec falsis gaudiis inhærere patiaris, quos ad diversitatis tue præmia venire promittis. Per.

*Postcommun.*

Mysteriis tuis veneranter adsumptis, quæsumus, Domine, ut contra nostræ conditionis errorem, et contra diabolicas armemur insidias. Per.

## XI.

## IN VIGILIJS DE THEOPHANIA.

Corda nostra, quæsumus, Domine, venturæ festivitatis splendor inlustret, quo mundi bujus tenetris carere valeamus, et perveniamus ad patriam claritatis æternæ. Per.

*Secreta*

B Tribue, quæsumus, Domine, ut eum præsentibus immolemus sacrificiis, et sumamus, quem venturæ solemnitas pia munera præloquentur. Per.

¶ Quia cum Unigenitus tuus \* in substantia nostræ mortalitatis lucem reparavit. Per quem laudant angeli.

*Postcommun.*

Inlumina, quæsumus, Domine, populum tuum, et splendore gratiae tue cor ejus semper accende, ut Salvatoris mundi, stella famulaote, manifestata nativitas mentibus eorum et reveletur semper et crescat. Per.

## XII.

## ITEM IN THEOPHANIA.

## In die.

C Omnipotens semipiterne Deus, qui Verbi tui incarnationem præclari testimonio sideris indicasti, quod ridentes magi oblatis Majestatem tuam innumeribus \* adorarunt, concide ut semper in mentibus nostris tue appareat stella justitiae, et noster in tua sit confessione thesaurus. Per.

Deus, cuius Unigenitus in substantia nostræ carnis apparuit, præsta, quæsumus, ut per eum quem similem nobis foras agnivimus, intus reformati mereamur. Per Dominum nostrum.

Deus illuminator omnium gentium, da populis tuis perpetua pace gaudere, et illud lumen splendidum infunde cordibus nostris, quod trium magorum mentibus \* aspersisti. Per.

*Secreta.*

D Hostias tibi, Domine, pro nati tui Filii apparitione deferimus, suppliciter exorantes, ut sicut ipse nostrorum auctor est munerum, ipse sit misericors et susceptor Jesus Christus Dominus noster. Qui tecum vivit.

¶ Te laudare mirabilem b Dominum in omnibus operibus tuis, quibus regni tui mysteria revelasti. ¶ Hancque i enim festivitatem index puerorum virginis stella præcessit, quæ natum in terra immortalitatis sue lucem reparavit.

\* Lege: adorarent.

\* Apud Pamelium et Menardum: aspirasti.

\* Lege: Deum.

\* Apud Pamelium legitur: Hanc etenim festivitatem Dominicæ apparitionis index stella præcessit.

\* Lege: II.

eceli Dominum magis stupentibus nuntiare. Ut ma-  
nifestandus mundo Deus, et cœlesti denunciaretur  
Indicio, et temporaliter procreatus signorum tem-  
poralium ministerio panderetur. Et ideo.

*Infra action.*

Communicantes, et diem sacratissimum celebra-  
tes, quo Unigenitus tuus in tua tecum gloria semi-  
ternus, in veritate nostræ carnis natus, magis de-  
longinquo venientibus visibilis et corporalis appa-  
ravit. Sed et memoriam.

*Postcommun.*

Cœlesti lumine, quæsumus, Domine, semper et  
ubique nos præveni, ut mysterium, eujus nos parti-  
cipes esse voluisti, et puro cernamus intuitu et  
digno percipiamus effectu. Per.

*Ad populum.*

Dens, qui per hujus celebritatis mysterium æter-  
nitatis tue lumen cunctis gentibus suscitasti, da  
plebi tuae Redemptoris sui plenum cognoscere ful-  
gorem, ut ad perpetuum claritatem per ejus incre-  
menta perveniat. Per.

## XIII.

## IN SEPTUAGESIMA.

Deus, qui per ineffabilem observantium sacra-  
menti famulorum tuorum præparas voluntates, donis  
gratiae tue corda nostra purifica, ut quod sancta est  
devotione tractandum, sinceris mentibus exequa-  
mur. Per Dominum.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, fragilitati  
nostræ sufficientiam competentem, \* ut suæ repara-  
tionis affectum et pia conversatione recenseat, et C  
cum exultatione suscipiat. Per.

*Secreta.*

Concede, misericors Deus, et digne tuis serviro  
semper altaribus, et eorum perpetua participatione  
salvari. Per.

*Ad populum.*

Sacré nobis, quæsumus, Domine, menæ libatio,  
et pia conversationis augmentum, et tuae protectio-  
nis continuum præstet auxilium. Per.

## XIV.

## IN SEXAGESIMA

Tuere, quæsumus, Domine, plebem tuam, et sa-  
ceram solemnitatem recolentem gratiæ cœlestis lar-  
gitate prosequere, ut visibilibus adjuta solatiis, ad  
invisibilia bona promptior incitetur. Per Dominum  
nostrum.

Adjuva nos, Deus salutaris noster et ad beneficia  
ecolenda, quibus nos instaurare dignatus es, tribue  
venire gaudentes.

*Secreta.*

Intende, quæsumus, Domine, hostias familie  
tue, quam sacris muneribus facis esse participem,  
tribuas ad eam plenitudinem pervenire. Per.

*Postcommun.*

Sit nobis, quæsumus, Domine cibus sacer, potus-

\* Lega : sui. — Pamelius vero in exemplari  
emendato legit : ut in sui reparationis effectum.

† Lega : Concede nobis

‡ Apud Pamelium habetur : tunc, et quam.

A que salutaris, qui et temporealem vitam muniat, et  
præset æternam.

*Ad populum.*

Rege, quæsumus, Domine, populum tuum, et gra-  
tia tuae in eo dona multiplica, ut ab omnibus liber  
offensis, et temporalibus non destituantur auxiliis, et  
sempiternis gaudeat institutis. Per.

## XV.

## ORAT. ET PRECES SUPER POENITENTES.

Exaudi, Domine, preces nostras, et confidentiam  
tibi parco peccatis, ut quos conscientia reatu accu-  
sat, indulgentiae tue miseratio absolvat. Per.

Præveniat hunc famulum tuum, quæsumus, Do-  
mine, misericordia tua, et omnes iniquitates ejus  
celeri indulgentia delcantur. Per Dominam nostrum.

B Adesto, Domine, supplicationibus nostris, nec sit  
ab hoc famulo tuo clementiae tue longinqua misera-  
tio. Sana vulnera, ejusque remitte peccata, ut nulli  
a te iniquitatibus separatus, tibi semper Domino  
valeat adhærere. Per.

Domine Deus noster, qui offensione nostra non  
vinceris, sed satisfactione placaris, respice, quæsum-  
us, ad hunc famulum tuum, qui se tibi peccasse  
graviter constitutus. Tuum est ablationem criminum  
dare, et veniam præstare peccantibus, qui dirisu  
poenitentiam te malle peccatorum, quam mortem.  
Concede ergo, Domine, hoc, ut et tibi poenitentia  
excubias celebret, ut, correctis actibus suis, <sup>4</sup> con-  
ferre tibi ad te sempiterni gaudia celebretur. Per.

Precor, Domine, clementiam tue majestatis ac  
nominis, ut huic famulo tuo peccata et facinora sua  
confidenti veniam dare, et præteriorum \* criminum  
relaxare digneris. Qui humeris tuis ovem perditam  
reduxisti ad caulas, qui publicani precibus vel con-  
fessione placatus es, tu etiam, Domine, et huic fa-  
mulo tuo placare, ut ejus precibus benignus adsi-  
ste, ut in confessione levili permanens clementiam  
tuam celeriter exoret, et sanctis ac sacris altaribus  
restitutus, spei rursus æternæ et cœlestis glorie re-  
formetur. Per.

## XVI.

## ORDO AGENTIBUS PUBLICAM POENITENTIAM.

D Suscipe eum IV feria mane in capite Quadragesi-  
mae, et cooperis eum cilicio, oras pro eo, et in clandesti-  
na usque ad Cœnam Domini. Qui eodem die in gremio  
præsentatur ecclesiæ, et prostrato eo omni corpore in  
terra, dat orationem pontifex super eum ad reconci-  
liandum in quinta feria Cœna Domini, sicut ibi conser-  
vatur.

## XVII.

## ORAT. ET PRECES A QUINQUAG. USQUE QUADRAGES.

Auerfa nobis, Domine, quæsumus, iniquitates  
nostras, ut ad sancta sanctorum puris mereamur sen-  
sibus introire. Per.

Perlige, Domine, benignus in nobis observantia

\* Restituendum ex Menardo : conferri sibi a se  
sempiterna gaudia gratuletur.

† Apud eundem : criminum debita relaxare.

sanctæ subsidium, ut quæ te auctore facienda co-  
givimus, te operante impleamus. Per.

*Secreta.*

Sacrificium, Domine, observantia paschalis & exer-  
citus; præsta, quæsumus, ut tibi et mentes no-  
stræ reddat acceptas, et continentia promptio-  
res. Per.

*Postcommun.*

Repleti sumus, Domine, donorum participatione  
caelestium; præsta, quæsumus, ut eadem et summa-  
mus jugiter, et incessabiliter ambiamus. Per.

*Ad populum.*

De multititudine misericordie tuæ, Domine, popu-  
lum tibi protege confidentem, et corporaliter guer-  
natum, pia mentis affectu tuis munieribus adsequen-  
dis effice promptiorem. Per Dominum nostrum.

IN JEJUNIO PRIMA STATION.

*Feria IV.*

Inchoata jejuna, quæsumus, Domine, benigno fa-  
vore prosequere, ut observantiam, quam corporaliter  
exercemus, mentibus valeamus implore since-  
ris. Per.

Fac nos, quæsumus, Domine, salutis nostræ cou-  
sas et devotis semper frequentare servitiis, et devo-  
tius recolere principaliter inchoatas. Per.

*Secreta.*

Fac nos, quæsumus, Domine, his munieribus  
offerendis convenienter aptari, quibus ipsius vene-  
rabilis sacramenti venturum celebremus exordium.  
Per.

*Postcommun.*

Tribue nobis, omnipotens Deus, ut dona caelestia,  
quæ debito frequenter obsequio, sincera pro-  
fessione sentiamus. Per

*Ad populum.*

Re pice, Domine, quæsumus, super famulos tuos,  
et in tua misericordia confidentes caelesti protege  
benignus auxilio. Per.

*Feria SEXTA*

*In Quinquagesima.*

Da, quæsumus, Domine, fidelibus tuis jejuniis  
paschalibus convenienter aptari, ut suscepta sole-  
nititer castigatio corporalis cunctis ad fructum profi-  
ciat animalium. Per.

Adjuva nos, Deus salutaris noster, ut quæ compla-  
nubis honorabiliter recensemus, devotis mentibus  
adsequamur. Per.

*Secreta.*

Præpara nos, quæsumus, Domine, hujus præcipue  
festivitatis officiis, ut hæc sacrificia sobriis menti-  
bus celebremus. Per.

*Postcommun.*

Salutari munere, Domine, satiati, supplices de-  
precamur, ut cuius lætamur gustu, reparemur ef-  
fectu. Per Dominum nostrum.

\* Apud Pamelium, feria 6 intra quinquagesimam:  
offerimus; et apud Menardum, eadem feria 6: quod  
offerimus.

† Apud Pamelium, feria 6: continentia promptio-  
ris nobis tribuat facultatem.

*Ad populum.*

Præsta famulis tuis, Domine, abundantiam pro-  
tectionis et gratie; da salutem mentis et corporis;  
da continua prosperitatis augmenta; et tibi semper  
fac esse devotos. Per Dominum nostrum.

*Feria SEPTIMA*

*In Quinquagesima.*

Observationis hujus annua celebritate lætantes,  
quæsumus, Domine, ut paschalibus actionibus in-  
haerentes, plenis ejus effectibus gaudeamus. Per.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et  
hoc solemne jejunium, quod animis, & corporibus  
curandis salubriter institutum est, devoto servitio  
celebremus. Per.

*Secreta.*

Suscipe, Domine, sacrificium, cujus te voluisti  
e dignanti immolatione placare; præsta, quæsumus,  
ut hujus operatione mundari, beneplacitum tibi no-  
stræ mentis offeramus affectum. Per.

*Postcommun.*

Caelestis vita munere vegetali, quæsumus, Domi-  
ne, ut quod est nobis in præsenti vita mysterium,  
sit aeternitatis auxilium. Per.

*Ad populum.*

Fidelibus tuis, Domine, perpetua dona firmentur,  
ut eadem percipiendo te querant, et querendo sine  
fine percipient. Per.

XVIII.

*ORAT. ET PRECES.*

*Dominica in Quadragesima.*

*Inchoantis initium.*

Concede nobis, omnipotens Deus, ut per annua  
quadragesimalis exercitia sacramenti, et ad intelli-  
gendum Christi proficiamus arcanum, & et affectus  
ejus digna conversatione sectemur. Per.

Omnipotens sempiterne Deus, qui nobis in obser-  
vatione jejunii, et eleemosynarum semine posuisti  
nostrorum remedia peccatorum, concede nos opera  
mentis et corporis semper tibi esse devotos. Per.

*Secreta.*

Sacrificium, Domine, quadragesimalis initii so-  
lemniter immolamus, te, Domine, deprecantes, ut  
cum epularum restrictione carnarium, a noxiis quo-  
dque voluptatibus & temperemur. Per.

*Postcommun.*

Præsta nobis, omnipotens Deus, ut vivificationis  
tuæ gratiam consequentes, in ejus munere semper  
gloriemur. Per.

*Ad populum.*

Super populum tuum, Domine, quæsumus, bene-  
dictio copiosa descendat, consolatio tribuator, fides  
sancta succrescat, redemptio sempiterna firmetur.  
Per Dominum nostrum.

\* Pamelius: ei concede ut hoc.

† Pamelio: corporibusque.

‡ Apud eundem: dignanter immolatione placari.

§ Eisdem: et effectus.

¶ Monardus: temperemus.

## FERIA SECUNDA

## In Quadragesima.

**Sanctifica**, Domine, quæsumus, nostra jejunia,  
et cunctarum nobis indulgentiam propitiis largire  
culparum. Per Dominum.

Omnipotens sempiterne Deus, qui per contingen-  
tiam salutarem et corporibus mederis et inentibus,  
majestatem tuam suppliciter exoramus, ut pia jeju-  
nium precatio placatus, et præsentia nobis  
subsidia præbeas et æterna. Per.

## Secreta.

Accepta tibi sit, Domine, nostræ devotionis obla-  
tio, quæ et jejuniū nostrū, te operante, sanctificat,  
et indulgentiam nobis tue consolationis obti-  
neat. Per Dominum.

## Postcommun.

Quæsumus, omnipotens Deus, ut inter ejus numer-  
reinur membra, \* cuius corpore communicamus et  
sanguine. Per.

## Ad populum.

Esto, Domine, propitius plebi tue, et temporali  
consolatione non deseras, quam vis ad æterna con-  
tendere. Per.

## FERIA TERTIA.

Da, quæsumus, Domine, <sup>b</sup> nostræ affectus jejunii  
salutare, ut easigatio carnalis adsumpta ad nostra-  
rum vegetationem transeat animarum. Per Dominum.

Cordibus nostris, quæsumus, Domine, benignus  
infunde, ut sicut ab escis <sup>c</sup> temporalibus tempera-  
tur, ita sensus quoque nostros a noxio retrahamus  
excessu. Per.

## Secreta.

Suscipe, creator omnipotens Deus, quæ jejunan-  
tes de tua munificentia largitate deferimus, et pro  
temporali nobis conlata præsidia, ad vitam converte  
propitiatus æternam. Per.

## Postcommun.

Sumpsimus, Domine, celebritatis annuae votiva  
sacramenta; præsta, quæsumus, ut temporalis vita  
nobis remedia <sup>d</sup> præveniant et æterna. Per.

## Ad populum.

Respic, Domine, propitius ad plebem tuam, et  
quam divinis <sup>e</sup> tribues prosicere sacramentis ab om-  
nibus absolve peccatis. Per Dominum nostrum.

## FERIA QUARTA.

Precamur, omnipotens Deus, ut de transitoriis  
operibus abstinentes, ea potius operemur, quibus ad  
æterna gaudia consequenda, et spes nobis suppetat  
et facultas. Per Dominum.

Pacem nobis tribue, Domine, quæsumus, mentis  
et corporis, ut per jejunium nostræ fragilitatis et  
manifesti subjiciantur hostes, et invisibles exclu-  
dantur. Per.

\* Apud Pamelium in Sabato hebdomad. 3: cuius  
corpori communicamus et sanguini.

<sup>b</sup> Apud Menard., Sabato hebdomad. 2: nostris  
affectum jejuniis salutarem.

\* Lege: corporalibus.

<sup>a</sup> Menardo: proveniant.

## A

## Secreta.

Sacrifica, Domine, propitiis ista nos salvent,  
quæ medicinalibus sunt instituta jejuniis. Per.  
Postcommun.

Tuorum nos, Domine, largitate donorum, et tem-  
poralibus adiutoriis præsidii, et renova sempiternis.  
Per.

## Ad populum.

Da, quæsumus, Domine, populis Christianis, et  
quod profiteatur agnoscere et <sup>f</sup> ad cælestis munus  
diligere quod frequentant. Per.

## FERIA SEXTA.

Ilieus nobis parsimoniam, quæsumus, Domine,  
præbe mensuram, ut quod licentia carnis aufer-  
mas, salutarem nobis fructum mentis adquiras.

## B Per.

Da, quæsumus, nobis, omnipotens uersa, jeju-  
niorum magnifice sacramenti et digne semper traxare  
mysteria, et competenter primordia. Per.

## Secreta.

Suscipe, quæsumus, Domine, devotorum monera  
famulorum, et tuis divinis purisca servientes picata  
mysteria, quibus etiam iusticias ignorantes. Per  
Dominum.

## Postcommun.

Præsta, quæsumus, Domine, <sup>g</sup> spiritualibus ga-  
dibus nos repleri, ut quæ actu gerimus, mente secle-  
mur. Per.

## Ad populum.

Plebs tua, Domine, quæsumus, benedictionis sac-  
cta munus accipiat, per quod et noxia que que de-  
clinet, et opata reperiat. Per.

## FERIA SEPTIMA.

Deus, qui nos gloriiosis remedis in terris adhuc  
positos jam cælestium rerum facis esse consortes,  
tu, quæsumus, in ista, qua vivimus, nos vita guber-  
na, ut ad illam, in qua ipse es, lucem perducas.  
Per Dominum nostrum.

Reparet nos, quæsumus, Domine, semper et in-  
novet tuae providentiae <sup>b</sup> pietatisque fragilitatem  
nostram, et inter mundi tempestates protegal, et  
gubernet, et in portum perpetuae salutis inducat.  
Per.

## Secreta.

D Ilæc, quæ nos reparent, quæsumus, Domine,  
beata mysteria, suo munere dignos efficiant. Per  
Dominum.

## Postcommun.

Perpetuo, Domine, favore prosequere, quos refecti  
divino mysterio, et quos imbuisti cælestibus institu-  
tis, salutaribus comitare solatiis. Per.

## Ad populum.

Fideles tuos, Domine, benedictio desiderata con-  
firmet, quæ eos a tua voluntate nunquam faciat

\* Apud Pamel., fer. 4 sequenti: tribuis.

<sup>f</sup> Pamelius fer. 5 sequenti: et cælestis.

<sup>g</sup> Lege: spiritualibus.

<sup>a</sup> Apud Pamelium in Dominica vacat habetur:  
pietatis, quæ.

discrepare, et tuis semper indulget beneficis gratulari. Per.

## XX.

*Iste orat. quæ sequuntur urima Sabb. in mense primo sunt dicendæ.*

## ORAT. ET PRECES

*In xii leet. mense primo.*

Deus, qui delinquentes perire non pateris, donec convertantur et vivant, debitam, querentibus, peccatis nostris suspende vindictam, et præsta propitiatus, ne dissimulatio cumulet ultiōem, sed potius per jejunium emendatio prospicit ad veniam. Per Dominum nostrum.

*Omnium nostrorum, Domine, quæsumus, ad te corda converte, et ab his, quibus offenderis, abstinentes, noui iram tuam sed misericordiam sentiamus. Per.*

*Jejunia, quæsumus, Domine, nos sacra laetificent, ut imbecillitati nostræ tribuant auxilium, et mentibus desideratus virtutum succedat affectus. Per Dominum.*

*Adesto, quæsumus, omnipotens Deus, ac jejunio corporali mentem nostram operibus tuorum relicta mandatorum. Per Dominum.*

*Da nobis observantiam, Domine, legitimam devotione perfectam, ut cum refrigatione carnalis alimonize, sancta tibi conversatione placeamus. Per.*

*Omnipotens sempiterne Deus, qui per continentiam salutarem corporibus mederis et mentibus, majestatem tuam suppliciter exoramus, ut pia jejunium preicatione placatus, et temporalia subsidia nobis tribuas æterna. Per.*

## XX.

*Ordo qualit. in Romana sedis apostolorum ecclesia presbyteri, diaconi, vel subdiaconi eligendi sunt.*

*Mensis primi, iv, vii et x, Sabbatorum die in xii lectiones, ad Sanctum Petrum, ubi missæ celebrantur. Postquam antiphonam ad introitum dizerint, data oratione adnuntiat pontifex in populo dicens:*

*Auxiliante Domino Deo, et Salvatore nostro Iesu Christo.*

*c Iterum dicit :*

*Auxiliante Domino & Deo Salvatore nostro Iesu Christo, Elegimus in ordine diaconi, sive presbyteri, illum subdiaconum, sive diaconum de titulo illo. Dii quis autem habet aliquid contra hos viros, profecto et propter Deum cum fiducia exeat et dicat. erumitamen memor sit communionis suæ.*

*Et post modicum intervallum mox incipiunt omnes :*

*a In Missali Romano : et æterna.*

*b Lege: missas.*

*c Lege: Iterum, iterum dicit.*

*d Lege: Deo et Salvatore.*

*e Lege: Presbyterii.*

*f Apud Menardum : ad quod.*

*g Menardus : et descendentes stant in ordine suo.*

*h Hæc verba, et seq. rubr. male est hic transposita ; reponi enim debent post oration. in xii lectionib.*

*i Alli Cod. : prosequaris.*

**A** Kyrie eleison, cum lætania. Hac expleta, ascendunt ipsi electi ad sedem pontificis, et benedic eos a quo vocati sunt, et descendunt. Stant in ordines suos, benedictione percepta. <sup>b</sup> Per Dominum.

Sequitur oratio de Bened. Requiere ipsam in quarto, et x Mense.

*Ad ordinandos presbyteros.*

Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos, quos ad presbyterii munus elegit, cœlestia dona multiplicet, et quæ ejus dignatione suscipiant, ejus exequantur auxilio. Per Dominum.

**B** Exaudi nos, Deus salutaris noster, et super hos famulos tuos benedictionem sancti Spiritus et gratias sacerdotalis effunde virtutem, ut quos tuæ pietatis aspectibus offerimus consecrandos, perpetua muneras tui largitate consequantur. Per.

*Consecratio.*

Domine sancte Pater omnipotens, æterne Deus, i honorum omnium dignitatum, quæ tibi militant, distributor. Per quem proficiunt universa, per quem enata firmantur, amplificatis semper in melius naturæ rationalis incrementis per ordinem congruæ ratione dispositum. Unde sacerdotalis gradus, et officia Levitarum sacramentis mysticis instituta creverunt, ut, cum pontifices summos regendis populis praefecisses, ad eorum societatis et operis adjumentum, sequentis ordinis viros et secundæ dignitatis & eligeres. Sic in eremo per LXX virorum prudentium

**C** mentes Moysi spiritum propagasti, quibus ille adiutoribus usus in populo, innumeræ multitudines facile gubernavit. Sic et Helezaro, et Ithamar filii Aaron paternæ plenitudinis abundantiam transfusti, <sup>l</sup> et ad hostiæ salutariæ officia sacramenta sufficeret meritum sacerdotum. Hac providentia, Domine, apostolos Filii tui doctores fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis prædicatoribus impleverunt. Quapropter infirmitati quoque nostræ, Domine, quæsumus, hæc adjumenta largire, quia quanto magis fragiliores sumus, tanto his plurius indigemus. Da, quæsumus, omnipotens Pater, in hos famulos tuos presbyterii dignitatem. Innova in visceribus eorum Spiritum sanctitatis, ut acceptum a te, Deus, secundi meriti munus obtineant, censuranque inorum exemplo suæ conversationis insinuent. Sint providi cooperatores nostri ordinis; luceat in eis totius forma justitiae, ut, bouam rationem dispensationis sibi creditæ reddituri, æternæ beatitudinis præmia consequantur. <sup>m</sup> Per.

*j Apud Menardum : honorum auctor, et distributor omnium dignitatum. Per quem, etc.*

*k Ita corrimus, cum legatur mendose in Exemplari: elegeris.*

*l Alli Cod. : ut ad hostias salutares et frequentioria offici. Apud Menardum : Ut ad hostias salutares, et frequentiores offici sacramenta, ministeriam sufficeret sacerdotum, etc.*

*m Amplius.*

*n Delc.*

*Consummatio presbyteri.*

Sit nobis, fratres, communis oratio, \* ut his qui in adjutorium et utilitatem vestram salutis eliguntur, prebyteratus benedictionem divini indulgentia munieris consequantur, ut sancti Spiritus sacerdotalia dona privilegio virtutum, ne imparis loco deprehendantur, obtineant. <sup>b</sup> Per summum.

*Item benedictio.*

Sanctificationum omnium Auctor, cuius vera consecratio, cuius plena benedictio est, tu, Domine, super hos famulos tuos, quos presbyterii honore dedicamus, manum tuam benedictionis his infunde, ut gravitate actuorum, et censura vivendi probent se esse seniores, his instituti disciplinis, quas Tito et Timotheo Paulus exposuit, ut in lege tua die ac nocte, Omnipotens, meditantes, quod elegerint \* et credant, quod crediderint doceant, quod docuerint imitentur: justitiam, constantiam, misericordiam, fortitudinem in se ostendant, et exemplo probent, admonitione confirmant, ut purum atque immaculatum ministerii tui donum custodiant, et per obsequium plebis tuae corpus et sanguinem Filii tui immaculata benedictione transforment, et inviolabili charitate in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi, in die iustitiae aeternae judicii, constantia pura, fide plena, Spiritu sancto pleni persolvant. Per.

## XXI.

## CAPITULUM

## Sancti Gregorii papæ.

Sicut qui invitatus renuit, quæsusitus refugit sacris est altaribus removendus; sic qui ultiro ambit, vel importunus se ingerit, est procul dubio repellendus. Nam qui nilitur ad aliora consoendere, quid agit nisi ut crescendo \* decrescat? cur non perpenditur quæ benedictio illi in maledicto convertitur, qualiter ad hoc ut fiat haereticus promovetur? Per.

## XXII.

## Ad ordinandos diaconos.

Oremus, dilectissimi, Deum, Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos, quos ad officium diaconatus vocare dignatur, benedictionem gratiae suæ clementer effundat, et consecrationis adulteræ propitijs dona conservet.

## Oremus.

## Sequitur oratio.

Domine Deus, preces nostras clementer exaudi, \* ut quæ nostro sunt gerenda servilio, tuo benignus prosequaris auxilio, et quos sacris ministeriis exe-

\* Legi: ut si.

<sup>b</sup> Legi: Per.

<sup>c</sup> Dele et, ex aliis Ordinibus apud Morinum.

<sup>d</sup> Ex iisdem Ordinibus legi: aeterni.

\* Legi: discrescat.

<sup>e</sup> Legi: ut qd.

<sup>f</sup> Temporibus.

<sup>g</sup> Legi: servientem.

<sup>h</sup> Ministrare.

<sup>i</sup> Sacris Altaribus servituros in officium Diaconatus.

<sup>k</sup> Ita correxiimus ex Menardo, quia mendose in

A quendis, pro nostra intelligentia credimus offerendos, tua potius electione justifices.

*Consecratio.*

Adesto, quæsumus, omnipotens Deus, honorum dator, ordinum distributor, officiorumque dispositor. Qui in te manens innovas omnia, et cuncta disponens per Verbum, Virtutem, Sapientiamque tuam Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, sempiterna providentia præparas, et singulis quibusque temporalium aptanda dispensas. Cujus corpus Ecclesiam tuam, cœlestium gratiarum varietatem distinctam, suorum connexam discretione membrorum, per legem totius mirabilem compaginis unitam, in argumentum templi tui crescere, dilatarique largiris, sacri munieris <sup>h</sup> servitatem triabis gradibus ministrorum nomini tuo <sup>i</sup> militare consituenta; electis ab initio Levi filiis, qui mysticis operationibus domus tuæ fidibus excubias permanentes, haereditatem benedictionis aeternæ sorte perpetua possident. Super hos quoque famulos tuos, quæsumus, Domine, placatus intende, quos tuis i sacris servituros in officium diaconii suppliciter dedicamus. Et nos quidem tanquam homines divini sensus <sup>k</sup> et summae rationis ignari, horum vitam, quantum possumus, testimoniis. Te autem, Domine, quæ a nobis <sup>l</sup> sunt ignota non transeunt, te <sup>m</sup> nota non fallunt. Tu cognitor <sup>n</sup> pectorum, tu scrutator es animarum, tu veraciter in eis cœlestis potes adhibere judicium, et velut indignis donare quæ poecimus. Emitte in eos, quæsumus, Domine, Spiritum sanctum, quo in opus ministerii fideleri exequendi munere septiformis laetitiae roborentur. Abundet in eis totius forma virtutis, auctoritas modesta, pudor constans, <sup>o</sup> innocentia, spiritualis observantia disciplinæ. <sup>p</sup> In moribus <sup>q</sup> præcepta tua fulgeant, ut suæ castitatis exemplo, <sup>r</sup> imitatione sanctæ plebis adquirant, et bonum conscientia testimonium præferentes, in Christo firmi et stabiles perseverent, dignisque successibus de inferiore gradu per gratiam tuam potiora capere mereantur. Per.

## XXIII.

## Ad consummand. diacon. officia.

Commune votum communis oratio prosequatur, ut hi totius Ecclesiae prece, qui in diaconatus ministerio præparantur, Leviticæ benedictionis, \* et spirituali conversatione præfulgentes, gratia sanctificationis eluceant. Per.